Le annotazioni cronachistiche dello Smagliati sono note da 

tempo15, mentre la lettera regia citata dallo stesso (alla data 23 giu-
gno 1510) finora non era emersa. Eccone di seguito il testo16:  

Litterae Reverendi Domini Inquisitoris haereticae pravitatis quod sententie 
per eum late ex equantur per Dominum potestatem Parmae. 

Ludovicus Dei gratia Francorum rex ac Mediolani dux etc. dilecto / nostro 
pretori Parmae sive eius locumtenenti [lucumtenenti] salutem. Volumus / ut 
omnes sententias quas fieri contingent a magistro Antonio de / Casali ordinis 
praedicatorum de observantia inquisitore a Sede Apostolica / constituto contra 
hereticam pravitatem in civitate et diocesi /Pamensi(bus) una cum vicario epi-
scopali pro tempore istic / existente de Consilie et iu[ri]speritorum a praefato 
inquisitore elligendorum / pro ut eidem videbitur illas sententias sic ut promisit 
latas / ex equamini in dilate sine processus, visione vel cognitione / pro ut ad 
officium vestrum spectat et sine expensa et salario / per vos aut familiam ve-
stram assumendi a personis dumtaxat / que egene sunt et pauperes. Committi-
mus quod ideo et vobis / mandamus ut praesentes nostras exequtioni deman-
detis ita ut / inquisitor ipse causam non habeat amplius apud nos queri / quia 
haec est mens nostra pro ut iura volunt. Datum Mediolani / secundo octobris 
anno Domini M (millesimo) D (quingentesimo) nono et regni nostri duodece-
simo. Per regem ex relatione Consilii. Castillionus comes Florentia. 

14 Luca Al Sabbagh, Il reato e il peccato, cit., p. 28. 
15 La cronaca fu trascritta e pubblicata in Sergio Di Noto: Leone Smagliati, cit., 
pp. 120-121 (17 dicembre 1508), 148-149 (23 giugno 1510) e 151 (8 settembre 
1510). 
16 ASPR, Comune, b. 23, c. 25 (nuova numerazione: c. 47): documento del 2 
ottobre 1509: segnalatomi gentilmente da Alessandra Talignani. Il testo comin-
cia dopo la nota al margine sinistro in cui viene riportato il “titulum” dell’atto. 
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Proviamo a tradurre la lettera regia:  

Lettere del reverendo signor inquisitore dell’eretica pravità che le sentenze da 

lui pronunciate siano eseguite dal signor podestà di Parma. Luigi, re dei Franchi 
e duca di Milano per grazia divina etc. saluta il suo diletto nostro pretore di 
Parma e suo luogotenente. Vogliamo che tutte le sentenze che accadrà che siano 
pronunciate da Antonio da Casale, dell’ordine dei predicatori dell’osservanza, 
inquisitore costituito dalla Sede Apostolica contro l’eretica pravità nella città e 
diocesi di Parma, insieme al vicario episcopale rispettivamente ivi esistente, an-
che in base al consiglio di giurisperiti che dovessero essere scelti dal citato inqui-
sitore come a lui sembrerà, quelle sentenze pronunciate, così come ha promesso, 
non siano eseguite e applicate senza processo, visione o conoscenza, in quanto 
spetta al vostro Ufficio e che non siano adottate senza spesa o salario, attraverso 
di voi o la vostra famiglia, fatta eccezione per le persone che siano bisognose e 
povere. Pertanto pretendiamo e ordiniamo a voi che raccomandiate le presenti 
nostre istruzioni, cosicché lo stesso inquisitore non abbia ulteriormente a chie-
dere a noi, perché questa è la nostra mente, come stabiliscono le leggi. Milano, 
2 ottobre 1509 e dodicesimo anno del nostro regno. Attraverso il re, dalla rela-
zione del Consiglio. Conte Castiglione Florentia.